

Motion till riksdagen

1989/90:U5

av Krister Skånberg (mp)

med anledning av prop. 1989/90:10 om
godkännande av tilläggsprotokoll till Sveriges
frihandelsavtal med den Europeiska
ekonomiska gemenskapen (EEC)

Propositionen föreslår att riksdagen skall förbjuda sig själv att införa exportrestriktioner till EG-länderna.

I inledningen heter det att Sverige och EEC

--- beaktar behovet av att utveckla sina handelsförbindelser, när det framstår som fördelaktigt för bådas ekonomier, genom att avskaffa existerande och förhindra nya hinder, vilka påverkar exporten av varor som omfattas av avtalet ---

Begreppet "ekonomi" i positiv bemärkelse skall handla om god hushållning. Det innebär bl.a. att miljön, hälsan, den regionala utvecklingen, socialt ansvarstagande m.m. inte får påverkas negativt av handelsförbindelserna.

Miljöpartiet är för fri och rättvis handel mellan alla länder, med varor som varken är farliga för människors och djurs liv och hälsa eller för det ekologiska systemet och arters fortlevnad, nu och i framtiden. För varor som kan innebära sådan fara kräver vi att handeln skall kontrolleras, begränsas och vid behov förbjudas, genom nationella och internationella regler och avtal. Detta gäller oavsett när sådan fara kan uppstå under en varas livscykel: När den produceras, lagras, transporteras, på annat sätt hanteras eller brukas eller därefter när en vara är förbrukad och skall återanvändas, återvinnas eller deponeras som avfall.

För sådana varor kan det finnas anledning att införa exportförbud. Det kan t.ex. gälla varugrupper som

- krigsmateriel eller annan materiel till vapenindustrin,
- radioaktivt material, kärnbränsle eller radioaktivt avfall,
- materiel eller material avsedda för kärnvapentillverkning eller kärnkraft,
- annat miljö- eller hälsovådligt material, produkter eller avfall, t.ex. produkter som av miljö- eller hälsoskäl inte får tillverkas eller säljas i Sverige.

Det kan finnas fler orsaker att införa exportförbud, t.ex. att vissa kulturföremål bör stanna i Sverige.

Jag anser därför att Sverige inte bör avhända sig rätten och möjligheten att besluta om exportförbud eller -restriktioner. De skyddsmöjligheter som åberopas i propositionen räcker inte.

Propositionen hänvisar till artiklar i frihandelsavtalet som inte finns återgivna i propositionen. Detta är djupt otillfredsställande. Riksdagen kommer

att arbeta med många avtal som regeringen sluter med främmande makt. Mot. 1989/90
Vi kräver att texten i berörda paragrafer och artiklar alltid skall återges i U5
propositionerna.

Propositionen bör avslås.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen avslår proposition 1989/90:10.
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att texten till berörda artiklar alltid bör återges i propositioner om avtal med främmande makt.

Stockholm den 6 november 1989

Krister Skånberg (mp)

